
1506 
U JVERSITÀ 
DEGLI STUDI 
DI URBINO 
CARLO BO 

DECRETO RETTORALE N. (oÀG /2015 

IL RETTORE 

Visto lo Statuto della Università degli Studi di Urbino Carlo Bo emanato con Decreto 
Rettora le n. 138/2012 del 02 aprile 2012, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale - Serie 
generale n. 89 - del 16 aprile 2012; 

visto il regolamento UE n. 1288/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, dell'11 
dicembre 2013, che istituisce Erasmus+ , il programma dell'Unione per l'istruzione, 
la formaz ione, la gioventù e lo sport; 

vista la comun icazione della Commissione Europea "Educat ion, Aud iovisual and Culture 
Execut ive Agency" da a a 11 dicembre 2013, pro ocollo in entrata n. 35957 del 30 
dicembre 2013 , con oggetto "Erasmus + Programme . Erasmus Charter for Higher 
Education (ECHE). Cali for Proposals (EAC/S06/2013), Select ion Year 2014; 

vista la guida del programma Erasmus+ , Versione 3 del 4 giugno 2014; 

DECRETA 

di approvare il presente bando di concorso a borse di s udio per l'estero nell'ambito del 
programma Erasmus; 

ERASMUS + 
Programma Erasmus 

BANDO DI CONCORSO A 
BORSE DI STUDIO PER L'ESTERO 

ANNO ACCADEMICO 2016 12017 

_ Tutto_ qu_anto_ pr_evi§to daL p~ sente bando è_§ ul].52rdi !Jj1to all'assegnazion ~ di finanziament L 
specifici da parte dell'Agenzia Erasmus + INDIRE. 

Il programma Erasmus ha le seguent i caratterist iche: 
• 

• 

• 

• 

Perme te agli student i di trascorre re un periodo che va da un minimo di tre ad un 
massimo di dodici mesi presso una delle Università europee con cui l'Università deg li 
Studi di Urbino Carlo Bo ha stipulato accord i di cooperazione bilaterale. 
La durata dello scambio è indicata nel bando e non può essere modificata dal borsista. In 
ogni caso non è possibile un soggiorno di durata inferiore a 90 giorni. Lo studente 
che interrompe anzitempo il suo soggiorno all'estero è tenuto al rimborso delle somme 
ricevute . 
Ag li student i che torneranno dal soggiorno Erasmus senza avere ottenuto almeno una 
parte dei crediti previs i dal loro accordo didatt ico, sarà richiesta la restituzione della borsa 
assegnata ; 
Ai fini del calcolo della durata del soggiorno un mese corrisponde a 30 giorni e quindi per 
poter ricevere una borsa di 3 mesi, la durata effettiva del sogg iorno deve essere di almeno 

Serv izio Ricerca e Relaz ioni Internaz ionali - Research and lnternational Relations Office 
• Via Aurelio Saffi, 2 - 61029 Urbino PU 

Tel. +39 0722 305330 Fax +39 0722 304409 
fabrizio.maci@uniurb.it 



1506 
UNJVERSITÀ 
DEGLI STUDI 
DI URBI O 
CARLO BO 

90 giorni. Con il Programma Erasmus + è s ato introdotto il calcolo in giorni e non più in 
mesi delle mobilità deg li student i; pertanto ogn i mese, indipendentemente dalla sua durata , 
sarà considerato di 30 giorni. Esempio: mob ilità dal 16 ottobre 2014 al 2 marzo 2015 : 15 
giorni a ottobre (dal 16 al 30) + 30 giorni per 4 mesi interi (novembre - dicembre - genna io 
- febbra io) + 2 giorn i a marzo 
Giorni totali= 15+ (30*4) + 2 = 137 
Se l'importo mensile è di 230 euro , per calcolare l'importo comp lessivo cui ha diritto lo 
studente , si divide 230 per 30 e si molt iplica il risulta o per 137. In questo caso , l' importo 
della borsa sarebbe di 1.050,33 euro . 

• Nel periodo che trascorre presso l'univers ità partner , lo studente è tenuto a svolgere 
l'att ività dida tica conco rdata con il Delegato Erasmus del Corso di laurea al quale è iscritto , 
prima della partenza (Learning Agree ment). 

• Il sogg iorno di studio non potrà in ogni caso protrarsi oltre il 30 settembre 2017. 
• Gli student i che risultano vincitor i del posto scamb io godono dello "status " di studente 

ERASMUS , che comporta le seguent i cond izioni: 
1. esenzione dal pagamento delle tasse di iscrizione presso l'Univers ità ospitante , mentre 

le spese di viaggio, vit o ed allogg io sono a car ico dello studente ; le spese per 
l'assicuraz ione medica sono a car ico degli student i che si recano in paesi non 
appartenent i all'Unione Europea ; 

2. fruizione di servizi even ualmente forni i dalle Univers ità ospitant i (mense , collegi, ecc.); 
3. partecipazione ai corsi di lingua online per i quali gli student i riceveranno le credenz iali. 
4. riconoscimento dell'att ività svolta all'este ro da parte del Corso di Laurea di 

appartenenza. 
• Gli student i vincitor i del posto scamb io potranno consegu ire il titolo di stud io presso 

l'Università di Urbino Carlo Bo solo dopo aver concluso il periodo di studio all'es ero . 
• Gli student i ERASMUS, al term ine del periodo uffic iale di stud io all'es ero, dovranno 

consegnare all'Ufficio Relazioni Internaz ionali un certificato firmato dall'univers ità ospitante , 
che comprov i la dura a dell'effet iva permanenza e l'att ivi à svolta. 

• Alla fine de l soggiorno , ag li stude nti ch e avranno ottenuto almeno 9 cred iti 
r iconosciuti , sarà assegnato un fi nanziamento agg iunt ivo su fondi del MIUR. 

Negli anni scors i a gran parte degl i studenti selezionati è sta ta garantita una borsa di 
stud io. Sarà possibile assegnare una borsa di studio a tutt i gli student i selez ionati solo se 
l' importo ricevuto dall 'Agenz ia Erasmus+ IND IRE lo consentirà . 
La valutazione degli student i sarà espressa in trentesimi e sarà pred isposta una 
graduatoria unica d'Ateneo. In caso di insuffic ienza di fondi , le borse saranno assegnate 
agli student i classificat i ai pr imi post i. Sarà valutato so lo il me rito scolast ico e non il reddit o 
dello studente. 

Lo stesso studente può ricevere sovvenz ioni per periodi di mobilità per un tota le di 12 mesi 
al mass imo per ogni ciclo di stud i, indipendentemente dal numero e dalla tipologia di attività di 
mobili à. 

Per esempio uno studente iscri o alla laurea triennale che ha già ricevuto una borsa 
Erasmus per studio della durata di 6 mesi può far domanda per un'altra borsa Erasmus per stud io 
o una borsa per traineeship fino a un massimo di altri 6 mesi. 

Gli student i iscritti a cors i di laurea magis raie a ciclo unico possono usufru ire di un periodo 
di mobilità fino a 24 mesi. 

Serv izio Ricerca e Relazioni Internaz iona li - Research and lnternationa l Relations Office 
• Via Aurelio Saffi, 2 - 61029 Urbino PU 

Tel. +39 0722 305330 Fax +39 0722 304409 
fabrizio.maci@uniurb.it 

I 
I 
I 
I 
I 
I 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

I 
I 
I 



1506 
U IVERSITÀ 
DEGLI STUD I 
DI URBINO 
CARLO BO 

In caso di parità in graduatoria , la borsa sarà assegnata allo studente che non abbia mai 
usufruito di una borsa Erasmus negli anni precedent i. 

L'importo della borsa Erasmus è modulata in base al Paese di destinazione e precisamente : 
280 ,00 Euro al mese per student i in mobilità verso i seguenti Paesi : Austria, Danimarca, 
Finlandia, Francia , Irlanda, Lichtens ein, Norvegia, Svezia, Regno Unito e 230,00 Euro al mese 
per studenti in mobilità verso i seguent i Paes i: Belgio, Bulgaria, Croazia, Repubblica Ceca, 
Cipro, Estonia, Germania, Grecia, Islanda, Lettonia, Lituania, Lussemburgo , Macedonia, Malta, 
Olanda , Polonia, Portogallo, Roman ia, Slovacch ia, Slovenia, Spagna, Turchia, Ungheria. 

Poiché l' intento dell 'Ateneo è di assegnare il maggio r numero possibile di borse di studio , 
per soggiorn i all'estero superior i a cinque mesi , in caso di finanz iamento insufficiente , sarà 
garantita la borsa di studio solo per i prim i cinque mesi. 
La borsa di studio è strettamente legata all' impegno di svolgere delle att ività didattiche 
all'estero , per tutto il tempo indicato nel program ma. In caso contrar io l'Ateneo potrà 
richiedere la restituzione della borsa di studio assegnata . 
La borsa quindi è solo un contributo integrativo dest inato a coprire le spese che gli 
studenti non avrebbero sostenuto se fossero rimast i presso la loro Università e comporta , 
inoltre, il diritto alla dispensa dal pagamen to delle tasse di iscriz ione all'Univers ità ospitante . 
Negli anni scorsi il pagamen o dell'80% dell'importo tota le era sta o effettuato nel periodo 
dicembre - genna io, mentre il restante 20% era stato pagato al momento del rientro in Italia, dietro 
presentaz ione di un certifica o ufficiale di frequenza e in segu ito alla compilazione del Participant 
Report Form on-line. Perciò agli student i parti i nel periodo Settembre/O obre era di norma 
richiesto di anticipare le somme necessar ie. 

AGEVOLAZIONI E BENEFIC I AGGIUNTIV I 

L'E.R.S.U. di Urbino, sulla base delle propr ie dispon ibilità econom iche, potrà erogare agli student i 
assegnat ari di borsa di studio ERSU un'integraz ione della borsa ERASMUS. 

- -- Per ulteriori informazioni rivolgers i all'Ufficio Diritto allo Studio dell'E.R.S.U;, via Veneto 45 Urbino -
Telefono 0722 350709. 

L'Agenz ia Erasmus + INDIRE di solito stanz ia fondi integrat ivi per studenti in condizion i 
socio economiche svantagg iate e per gli studenti disabili. Per informaz ioni rivolgersi 
all'Ufficio Relazioni Internazional i. 

REQUISITI RICHIESTI PER LA PARTEC IPAZIONE AL CONCORSO 

Per poter partecipare alla selezione per borse ERASMUS è necessario essere in possesso 
dei seguenti requisiti : 
1. Essere regolarmente iscritti a un Corso di Laurea dell'Università di Urbino Carlo Bo. 
2. Accettare la norma che non consente allo studente Erasmus di consegu ire il titolo di stud io 
fina le prima della conclusione del periodo di studio all'es ero. 

Serv izio Ricerca e Relazioni Internaz iona li - Research and lnternat ional Relations Office 
• Via Aurelio Saffi, 2 - 61029 Urbino PU 

Tel. +39 0722 305330 Fax +39 0722 304409 
fabrizio.maci@uniurb.it 

I 

I 
I 
I 
I 
I 

I 
I 
I 
I 

I 



... ,.,. ~ . . , : . : 
i e , . .. . 

~o: ..,+' 
"": ... ~ 

1506 
UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI 
DI URBINO 
CARLO BO 

3. Non avere beneficiato , negli anni precedent i, dello status di studente Erasmus, nello stesso 
ciclo di studi per più di 12 mesi o, in caso di iscrizione a lauree magistrali a ciclo unico, per più di 
24 mesi. 
4 . Non aver rinu nciato ad una borsa di studio Erasmus negli anni precedent i, senza giustificato 
motivo. 
5. Agl i studen ti di cittadinanza stran iera non potran no essere assegnate borse erasmus per 
il propr io paese di cittadinanza o di residenza. 
6. Avere una conoscenza della lingua del paese ospitante che consenta di seguire corsi di livello 
universitario presso !'Univers i à ospitante .. 
Tale conoscenza può essere dimostrata allegando alla domanda uno dei seguenti document i: 

• Certifica o attestante il superamento di uno degli esami ufficiali di conoscenza della lingua 
(per esempio esami del Cambridge Locai Examinations Syndicate per gli studenti che 
in endono far domanda per la Gran Bretagna o l'Irlanda; certificato del Goethe lns itut per gli 
studenti che in endono far domanda per l'Austria e la Germania ecc.). 

• Autocertificazion e at estante il livello di conoscenza della lingua straniera. 

La maggioranza del le univers ità europee non accetta student i con una limitata 
conoscenza della lingua e rich iede attestat i ufficial i di conoscenza linguistica. Essere 
assegnatar i di una borsa erasmus sulla base di una autocert ificaz ione non comporta 
l'automatic a accettazione dello studente da parte dell 'Università straniera . Nel caso in cui 
l'Università straniera non accettasse lo studente per scarsa conoscenza della lingua , per 
mancato invio della documentazione d' iscrizione o per motiv i legat i alle pol itiche di 
reclutamento degli student i da parte dell 'Univers ità ospitante , la borsa verrebbe 
automat icamente revocata. Si invitano gli studen ti a non comprare bigliett i di viagg io per 
la sede assegnata se non sono in possesso della lettera di accettaz ione da parte 
dell' Istituzione ospitante. 

In alcuni paesi molti dei corsi offert i sono in inglese. In ques o caso può essere presentato in 
alterna iva un a tes a o di conoscenza della lingua inglese. 

La Commissione Europea renderà disponibili corsi di lingua online agli studenti partecipant i a 
mobilità di lunga durata che utilizzeranno come lingua di studio o lavoro una delle seguenti sei 
lingue: inglese, francese, tedesco , spagnolo e olandese. Tale supporto linguistico on-line offrirà 
anche, ove necessario, la possibilità di migliorare la conoscenza della lingua prima e/o durante il 
periodo di mobili à. 

Il supporto linguistico on-line sarà fornito come segue: 

• le agenzie nazionali concedera nno licenze on-line alle Università ; 
• una volta selezionati e prima di firmare il learning agreement tutt i gli studenti (esclusi i 

madrelingua) che beneficiano del servizio on-line svolgeranno obbligatoriamente un test 
on-line per valutare le loro competenze nella lingua che utilizzeranno per studiare 
all'estero . I risultati di questo test saranno comunicati allo studente e all'Università di invio. 

• Coloro che o terra no il risul ato A 1, A2 o B 1 nel primo test on-line dovranno 
obbligator iamente completare il corso di lingua on-line; 

Servizio Ricerca e Relazioni Internazionali - Researc h and lnternational Relations Office 
• Via Aurelio Saffi , 2 - 61029 Urbino PU 

Tel. +39 0722 305330 Fax +39 0722 304409 
fabriz io.maci@un iurb.it 



r506 
UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI 
DI URBINO 
CARLO BO 

• Le Università distribuiranno le licenze on-line in base al numero di que lle disponibili, 
conformement e alle necessità degli student i. Gli student i si assumeranno la responsabilità 
di seguire il corso on- line, come descr itto e concordato nell'accordo di apprendimento; 

• alla fine del periodo di mobilità, svolgeranno una seconda valutazione per misurare i 
progress i compiuti nella lingua stran iera. I risultati saranno comun icat i allo studente e 
all'Università di provenienza. 

ITER PER LA PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DI PARTECIPAZIONE AL CONCORSO 

Collegars i al sito www.uniurb .it/erasmus2016 e inser ire tutte le informazioni richieste. 
Completata la procedura sarà richies o di stampare e compilare il modu lo di candida ura, nel 
quale si sceglieranno le destinazioni preferi e e si au ocertificheran no le conoscenze 
linguistiche. Il suddetto modulo, debitamente firmato e completo di una stampata del libretto 
on-line, da cui risulti la media ponderata , dovrà essere consegnato personalmente o, se 
spedito, deve pervenire all'Ufficio Relazioni Internazionali, via Saffi 2 - Urbino entro e non 
ol re le ore 12 del 26 febbraio 2016. 
La procedura di partec ipazione sarà completa a solo con la compilazione della domanda on-

line e la consegna del modulo cartaceo firmato , completa di stampata del libretto on line. Gli 
iscr itti a corsi di laurea magistrale, che non abbiano ancora sostenu to esami alla data di 
consegna, dovranno allegare anche una stamp ata del libretto on-line relativo al corso di laurea 
di primo livello. 
Per la defin izione della graduator ia e il calcolo della media ponderata saranno utilizzat i 

esclusivamente i dati present i nella stampata del libretto on- line. Non potranno essere aggiunti 
esami manualmente. 
Non saranno accettate domande incomplete , inviate pe r fax o per e-ma il. 

ACCORDO DIDATTICO (LEARNING AGREEMENT ) 

• Condizione essenz iale per usufru ire de llo sta us e della borsa ERASMUS è che il 
--- - Programma -di stud io -(Accordo didattico) da- svolgere- all'estero-;--venga- approvato dal 

Delegato Erasmus o dalla Commissione Didattica del propr io Corso di laurea prima 
dell ' inizio del periodo di studio presso l' Università straniera. 

• Non è consen ita l'assegnaz ione di una borsa Erasmus a studenti che non abbiano 
stipulato un accordo didattico approvato dal proprio Corso di Studio; 

• Al term ine del periodo di studio all'estero , sulla base della certificaz ione esibita, saranno 
riconosc iu e le attività format ive e gli esami sostenut i all'estero , purché previsti dall'accordo 
didattico, riportando li con una denominazione che sia riferibile alle discipline contenu e nel 
settore scien ifico disciplinare del corso di studio. 

• Gli s udenti in mobilità per un semestre dovranno di norma compilare un accordo didattico 
che preveda attività forma ive per un tota le di 30 crediti, mentre per gli studenti in mobilità 
per l'intero anno accademico il to aie dei crediti previsti dall'accordo didattico dovrà 
corr ispondere a un tota le di 60. 

Gli student i selezionati potranno ritirare i moduli dell'accordo didattico presso l'Ufficio Relazioni 
Internaz ionali o scaricarlo dal si o internet dell'Ateneo: www.uniurb.it/Ubor se/learning.doc In 

Servizio Ricerca e Relazioni Internazionali - Research and lnternational Relations Office 
• Via Aurelio Saffi, 2 - 61029 Urbino PU 

Tel. +39 0722 305330 Fax +39 0722 304409 
fabrizio.maci@uniurb.it 



1506 
UNIVERSITÀ 
DEGLI STUD I 
DI URBINO 
CARLO BO 

questo accordo verranno elencat i i corsi che lo studente intende seguire con profitto all'estero 
congiuntamente all'indicazione del genere di riconoscimento che gli esam i superat i avranno 
all'interno del suo piano di studio. 
L'accordo didatt ico deve essere firm ato dallo studente e dal Delegato del Corso di Stud io 
o, in sua assenza , da un compone nte della commi ssione didatt ica del corso di studio . 
Senza la firma del Delegato Erasmus o del com ponente della comm issione didatt ica, 
l'accordo didatt ico non è valido . 

SELEZIONE DEI CANDIDAT I E FORMAZ IONE DELLA GRADUATOR IA 

Le liste di idone ità saranno formulate tenendo conto : 

a. della media ponderata degli esam i sosten uti, come risulta dalla stampata del 
libretto on-line; 

b. della congru ità della carriera univers itar ia del candidato con l'offerta didatt ica 
della sede ospitante , con le conoscenze linguistiche e con le motivazioni 
addotte dal candidato. 

c. del risultato di un eventua le colloquio di selezione (il colloquio di selezione 
avverrà solo nei casi in cui la comm issione non sia in grado di stilare la 
graduato ria in base alla sola valutazione dei ti oli e abbia bisogno di appurare le 
conoscenze linguistiche o le motivazioni dei candidati). 

Le date deg li eventuali colloqui saranno affisse presso l'Ufficio Relazioni In ernazionali. Gli even uali 
colloqui di selezione avverranno nel periodo 7 - 25 marzo 2016. 
Non saranno inviate lettere di convocaz ione . 
Tutt i gli student i selezionat i riceveranno dall'uffic io Relazioni In ernaz ionali un modello di lettera di 
accettaz ione/rinuncia da res ituire all'ufficio entro e non oltre il 5 apr ile 2016 . 

Tutti gli stud enti che entro ta le data non invieranno o cons egneranno persona lmente la 
lettera all 'Uffic io Relaz ioni Inte rnazionali saranno considerat i rinunc iatari e la borsa sa rà 
assegnata al cand idato success ivo ne ll' elenco degl i idone i. 

STUD IO ALL'ESTERO E CREDIT I ACCADEM ICI 

Tutt i gli studen i in mobilità sono obbliga i a svolgere all'es ero una delle seguent i attività : 
• Studio a tempo pieno 
oppure 
• Studio e preparazione della tesi di laurea 

Prima della partenza devono concorda re con il Delegato Erasmus del Corso di Laurea l'attività di 
stud io da svolgere all'estero, mediante la compilazione dell'accordo didatt ico. Al momento del 
rien ro in Italia devono presenta re un documento rilasciato dagli uffici dell'Univers ità ospitan e 
attestante la durata del soggiorno e un certificato (transcript of records) attestante l'attività svolta e 
gli esami sostenut i (con relativo voto e numero di crediti). Espletate le suddette formal ità, potranno 
ottenere il riconoscimento degli esami sostenut i. L'attribuzione dei crediti sarà conforme a quella 

Serv izio Ricerca e Relazioni Internaziona li - Research and lnternat iona l Relat ions Office 
• Via Aurelio Saffi, 2 - 61029 Urbino PU 

Tel. +39 0722 305330 Fax +39 0722 304409 
fabrizio.maci@uniurb.it 



I I 

I 

1506 
UNIVERSITÀ 
DECll STUDI 
DI URBINO 
CARLO BO 

o 

::,. ~ -> 

prevista dagl i ordinament i didatt ici dei singoli cors i urbinati. In mancanza di tale 
certi ficato saranno tenuti alla rest ituzione della bor 
Non è consent ito utilizzare la borsa Erasmus per stop i di tur ismo cultura le o per il solo 
apprend imento linguist ico. 
Ogni Dipart imento ha nominato un delegato erasmus al qua le ci si può rivolgere per eventua li 
problemi relat ivi alla firma dell'accordo didatt ico o al riconosc imento deg li esam i. 
I nomi dei delega i sono indicat i nell'intestaz ione del Dipart imento , nella sezione uElenco de lle borse 
dispon ibili". 
Sono stat i inoltre nominati delegat i dei vari cors i di stud io, comm issioni erasmus , e, nel caso del 
DISCUI , referent i erasmus per ogni lingua . L'elenco comp leto è dispon ibile presso l'ufficio relazion i 
internaz iona li. 
In caso di mancata attivaz ione dei Delegat i di Dipart imento , si può contattare il Delegato Erasmus 
d'Ateneo . 

Scel ta de l periodo : la sce lta deve essere concordata con il responsab ile didatt ico, che è anche il 
propr io tutor per ERASMUS e comunica a all'Ufficio Relazioni Internaz iona li al momento 
dell'accettaz ione della borsa . 
Viaggio : in quanto studente univers i arie si ha diri o a deg li scon i sui biglie i aere i e ferrov iari. Per 
ulter iori informaz ioni rivolgers i a un'Agenz ia di Viagg io. 
Alloggio : molte univers ità europee sono in grado di offr ire o di procurare allogg i a prezz i contenut i 
agli student i Erasmus . A llegate al presente bando troverete informaz ioni su alcune del le Univers ità 
comprese nel contratto is i uzionale tra e dalle relazioni finali presentate dag li student i deg li ultimi 5 
ann i accadem ici. 

CENTRO LINGUIS TICO D'ATENEO 

Il Cen ro Lingu istico d'Ateneo , via Budass i 28 Urbino, organ izza ogn i anno corsi di lingua Francese , 
Inglese , Russa , Spagno la e Tedesca a var i livelli, che gli s udent i iscr itt i al nos ro Ateneo possono 
segu ire gra uitamente . Gli s udent i in eressa i a partecipare al programma Erasmus , visto che la 
conoscenza della lingua del paese ospitante è pre-requ isito indispensab ile, possono avere ulter iori 

-- - informaz ioni sui cors i organ izzat i dal C.L.A. al seguente indirizzo:-www .uniurb.iVCLA 

ERASMUS T RAINEESHIP 

All'inizio dell'anno accadem ico 2016/2017 (presum ibilmente nel periodo settembre - ottobre 2016 ) 
sarà pubb licato un bando per l'assegnaz ione di borse Erasmus Tra ineesh ip, che permetteranno di 
accedere a tirocin i presso imprese e centri di formaz ione e ricerca . Per ulter iori informaz ioni 
rivolgers i al Servizio Ricerca e Relazioni Internaziona li. 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

I dat i persona li trasmess i dai candidati con la do:m~ ~~ ~i partecipaz ione al bando , ai sens i de l D. 
Lgs. 196/2003 , saranno trattat i per le fina lità di g r e è rocedura selettiva. 

Urbino, )) DICEn 6e,E .lc)A.5 

Serviz io Ricerca e Relazion i Internaz ionali - Resear ch and lnternat iona l Relat ions 
• Via Aurelio Saffi, 2 - 61029 Urbino PU 

Te l. +39 072 2 305330 Fax +39 0722 304409 
fabriz io.maci@uniurb.it 


